
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024091700044

44

Nº 180, terça-feira, 17 de setembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CABEDELO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00003/2024 publicado no D.O de 2024-
09-24, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 718.914,86. Leia-se: Valor Total: R$ 723.303,15.
Onde se lê: Assinatura: 28/06/2024. . Leia-se: Assinatura: 12/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/09/2024).

CAMPUS CAJAZEIRAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 90003/2024

O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº
90003/2024. Após análise e julgamento das propostas e documentos de habilitação,
sagraram-se vencedoras as empresas: AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA, CNPJ:
12.134.879/0001-43 (valor global: R$ 2.392,68; AZZELAB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS,
CNPJ: 37.641.908/0001-94 (valor global: R$ 4.436,00); EVEN COMERCIAL LTDA, CNPJ:
53.568.001/0001-01 (valor global: R$ 4.785,60); FLASHLAB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ: 30.569.912/0001-40 (valor global: R$ 3.816,00); HAND LIFE SUPRIMENTOS MEDICOS
E FISIOTERAPICOS, CNPJ: 07.590.023/0001-42 (valor global:R$ 11.670,00); LAB VISION
PRODUTOS LABORATORIAIS, CNPJ: 35.257.760/0001-63 (valor global: R$ 633,00); LINLAB
COMERCIAL LTDA, CNPJ: 12.498.340/0001-73 (valor global: R$ 5.877,50); MUNDIAL
CIENTIFICA, CNPJ: 41.086.624/0001-50 (valor global: R$ 2.390,00); PM VALES COMERCIO E
SERVIÇOS, CNPJ: 41.723.330/0001-92 (valor global: R$ 4.000,00); POLUX COMERCIAL LTDA,
CNPJ: 12.287.498/0001-02 (valor global: 8.265,00); SAINT VALLEN BIOTECNOLOGIA LTDA,
CNPJ: 13.213.516/0001-66 (valor global: R$ 1.808,26); SUL AGUA EQUIPAMENTOS LTDA,
CNPJ: 46.344.050/0001-97 (valor global: R$ 2.298,00, conforme constam nos autos.

RAÍ ÁRTEMIS LINS DOS SANTOS
Pregoeiro Oficial

Dias: 17/09/2024 , 18/09/2024 E 19/09/2024

(SIDEC - 16/09/2024) 158280-26417-2024NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90060/2024 - UASG 158009

Nº Processo: 23411.009473/2024 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE. Total de
Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009..
Justificativa: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009. Declaração de Dispensa em
13/09/2024. ALEXANDRE FRANCO RAMAZZOTTE. Gestor Financeiro. Ratificação em
13/09/2024. RICARDO LUIZ TOWS. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 18.305,00.
CNPJ CONTRATADA : 29.580.026/0001-38 COOPERATIVA DE PRODUTORES E ARTESAOS DE
ASTORGA - PR - COOPAST.

(SIDEC - 16/09/2024) 158009-26432-2024NE800035

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90021/2024 - UASG 158009

Nº Processo: 23411001517202465. Objeto: Aquisição de materiais e
equipamentos de PRODUÇÃO CULTURAL E DESIGN / ÁUDIO, VÍDEO E FOTO, necessários a
atender as demandas dos diversos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná (IFPR), nos termos da tabela I do Termo de Referência, conforme
condições e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 229.
Edital: 17/09/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Emilio
Bertolini, Nº 54, Cajuru, - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-
90021-2024. Entrega das Propostas: a partir de 17/09/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/09/2024 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDRE CHUDRIK
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/09/2024) 158009-26432-2024NE800000

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA TRIPARTITE

Processo nº 23411.010310/2022-10. Partes: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná - Campus Londrina, Universidade Tecnológica Federal do Paraná -
Campus Cornélio Procópio e a Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio. Objeto: acordo
de cooperação técnica conforme o processo 23411.010310/2022-10, por 24 meses.
Vigência: 02/08/2024 a 02/08/2026. Data da Assinatura: 02/08/2024. Assina pelo IFPR:
Adriano Willian da Silva Viana Pereira - Reitor, assina pela UTFPR: Márcio Jacometti -
Diretor-Geral Campus Cornélio Procópio; assina pela Prefeitura Municipal de Cornélio
Procópio: Amin José Hanoucche - Prefeito.

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154676

Número do Contrato: 8/2023.
Nº Processo: 23411.015076/2023-06.
Pregão. Nº 35/2023. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PALMAS. Contratado:
10.484.227/0001-03 - ARAUCARIA AR CONDICIONADO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato nº 08/2023 - Palmas por mais 12 (doze) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 15/09/2024 a 15/09/2025, nos termos do inciso ii, do art. 57
da lei 8666/93; e reajustar o valor contratual, calculado de acordo com o índice ipca de
agosto de 2024, no importe de + 3,688020%, conforme item 17.1.1 do termo de referência
com efeitos a partir de 15/09/2024.. Vigência: 15/09/2024 a 15/09/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 320.268,24. Data de Assinatura: 30/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154676

Número do Contrato: 8/2023.
Nº Processo: 23411.015076/2023-06.
Pregão. Nº 35/2023. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PALMAS. Contratado:
10.484.227/0001-03 - ARAUCARIA AR CONDICIONADO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato nº 08/2023 - Palmas por mais 12 (doze) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 15/09/2024 a 15/09/2025, nos termos do inciso ii, do art. 57
da lei 8666/93; e reajustar o valor contratual, calculado de acordo com o índice ipca de
agosto de 2024, no importe de + 3,688020%, conforme item 17.1.1 do termo de referência
com efeitos a partir de 15/09/2024.. Vigência: 15/09/2024 a 15/09/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 320.268,24. Data de Assinatura: 30/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154676

Número do Contrato: 8/2023.
Nº Processo: 23411.015076/2023-06.
Pregão. Nº 35/2023. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PALMAS. Contratado:
10.484.227/0001-03 - ARAUCARIA AR CONDICIONADO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato nº 08/2023 - Palmas por mais 12 (doze) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 15/09/2024 a 15/09/2025, nos termos do inciso ii, do art. 57
da lei 8666/93; e reajustar o valor contratual, calculado de acordo com o índice ipca de
agosto de 2024, no importe de + 3,688020%, conforme item 17.1.1 do termo de referência
com efeitos a partir de 15/09/2024.. Vigência: 15/09/2024 a 15/09/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 320.268,24. Data de Assinatura: 30/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154676

Número do Contrato: 8/2023.
Nº Processo: 23411.015076/2023-06.
Pregão. Nº 35/2023. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PALMAS. Contratado:
10.484.227/0001-03 - ARAUCARIA AR CONDICIONADO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato nº 08/2023 - Palmas por mais 12 (doze) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 15/09/2024 a 15/09/2025, nos termos do inciso ii, do art. 57
da lei 8666/93; e reajustar o valor contratual, calculado de acordo com o índice ipca de
agosto de 2024, no importe de + 3,688020%, conforme item 17.1.1 do termo de referência
com efeitos a partir de 15/09/2024.. Vigência: 15/09/2024 a 15/09/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 320.268,24. Data de Assinatura: 30/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2024).

CAMPUS PARANAVAÍ
EDITAL Nº 99, DE 15 DE SETEMBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - HISTÓRIA

O Diretor-Geral Substituto do Campus Paranavaí do Instituto Federal do Paraná,
no uso da competência que lhe confere a Portaria DEAC/GR/IFPR nº 326, de 20 de
Fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 21 de Fevereiro de 2024, seção
2, página 21, e conforme Resolução Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, alterada pela
Resolução Consup/IFPR nº 206, de 30/08/2024, torna público a seleção de professor
substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus Paranavaí, área: HISTÓRIA, sob
regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, nos termos da Lei 8.745/93, com as
alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet, através do preenchimento e
envio do formulário de inscrição e documentos obrigatórios, disponível no link
https://ifpr.edu.br/paranavai/pss-historia-20h-2024/, das 08h00 do dia 17/09/2024 às
20h00 do dia 30/09/2024, conforme item 2 do citado edital;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital n. 99/2024, no período de 17 de setembro
de 2024 a 20 de setembro de 2024;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 36,57 (trinta e seis reais e
cinquenta e sete centavos) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no
subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://ifpr.edu.br/paranavai/menu-
institucional/concursos/professores-substitutos/processos-em-andamento/ ;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital n. 99/2024.

RICARDO TOSHIYUKI KATO

CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2024 - UASG 154671

Nº Processo: 23411.013789/2024-16.
Pregão Nº 90011/2024. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS ASSIS
C H AT EAU B R I A N D.
Contratado: 11.311.279/0001-40 - EUNICE MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA. Objeto:
Contratação de serviços de pessoa jurídica para fornecimento de acervo bibliográfico
composto por livros, publicações nacionais/estrangeiras e publicações importadas,
pertencentes a todas as áreas do conhecimento e publicados por variadas editoras, para
atender as demandas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
âmbito do campus Assis Chateaubriand, que serão prestados nas condições estabelecidas
no Termo de Referência, anexo do Edital..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 01/10/2024 a
01/10/2029. Valor Total: R$ 37.500,00. Data de Assinatura: 16/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/09/2024).

CAMPUS PITANGA
EDITAL N° 69, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Campus Pitanga, DANIEL ROTELLA COCCO, matrícula
SIAPE nº 3013589, no uso da competência que lhe foi conferida pela Portaria de
Pessoal DEAC/GR/IFPR nº 275, de 15 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial
da União em 16 de fevereiro de 2024, Seção 02, nº 32, p. 25 e conforme Resolução
Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, torna público a seleção de professor substituto, no
Instituto Federal do Paraná - IFPR, para o Campus PITANGA, área PEDAGOGIA, nos
termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme
abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas
do Campus Pitanga, através de requerimento, das 08 horas do dia 18/09/2024 às
23h59min do dia 02/10/2024, conforme item 2 do Edital nº 69/2024;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital nº 69/2024, no período de 18 a 25
de setembro de 2024;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 51,19 (cinquenta e um
reais e dezenove centavos) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no
subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas
das provas estarão disponíveis no site https://ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-
seletivo-simplificado/ e no site https://ifpr.edu.br/pitanga/institucional/processos-
seletivos/ do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5
e 6 do Edital nº 69/2024.

DANIEL ROTELLA COCCO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-09-17T03:50:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




